

Số: /KH-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giải Toán và các môn Khoa học bằng tiếng Anh dành cho học sinh trung học năm học 2023-2024

Căn cứ Chỉ thị số 3575/CT-BGDĐT ngày 10/9/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Tăng cường triển khai thực hiện nhiệm vụ dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 03/7/2019 của UBND tỉnh Nam Định về việc triển khai thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2019-2025; Quyết định số 1792/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh Nam Định về việc Phê duyệt đề án Tăng cường giảng dạy tiếng Anh trong các trường phổ thông tỉnh Nam Định giai đoạn 2021-2026, Sở GDĐT xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giải Toán và các môn khoa học bằng tiếng Anh năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi giúp học sinh tự tin, chủ động sử dụng tiếng Anh trong giao tiếp và tham gia vào các hoạt động giao lưu, trải nghiệm, tham dự các cuộc thi Toán và khoa học bằng tiếng Anh trong và ngoài nước đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế;
- Tạo môi trường cho giáo viên dạy môn Toán và các môn khoa học được giao lưu, học hỏi, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giúp tăng cường năng lực tiếng Anh, phương pháp giảng dạy đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế đối với các môn học này.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo đánh giá chính xác, công bằng, khách quan; khả năng sáng tạo, năng lực vận dụng kiến thức vào giải quyết các vấn đề thực tiễn của học sinh;
- Bám sát những yêu cầu về đổi mới của Bộ GDĐT, Sở GDĐT; đảm bảo tính thời sự, tính cập nhật và xu hướng hội nhập quốc tế.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tổ chức

- Tổ chức theo từng môn học, gồm: môn Toán lớp 8, 11; môn Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Lịch sử và Địa lý lớp 11.
- Nằm trong phạm vi chương trình giáo dục phổ thông do Bộ GDĐT ban hành tính đến trước thời điểm tổ chức Hội thi là 01 tuần tương ứng với từng khối lớp, trong đó có một số câu hỏi mở, liên hệ thực tiễn, có thể có cả các câu hỏi nằm trong chương trình của khối lớp dưới.

2. Đối tượng tham gia

- Cấp THCS: Học sinh đang học lớp 8 (khuyến khích học sinh lớp 7 tham gia thi cùng học sinh lớp 8);

- Cấp THPT: Học sinh đang học lớp 11 (khuyến khích học sinh đang học lớp 10 tham gia thi cùng học sinh lớp 11).

3. Đăng ký tham gia

- Mỗi phòng GDĐT lựa chọn từ 10 đến 15 học sinh dự thi môn Toán lớp 8.

- Các trường THPT:

+ Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong: Cử tối đa 10 học sinh/môn.

+ Các trường THPT xây dựng cơ sở giáo dục chất lượng cao: Mỗi trường cử tối đa 05 học sinh/môn.

+ Sở GDĐT khuyến khích các trường THPT khác trong tỉnh cử học sinh tham gia Hội thi với số lượng tham gia không quá 05 học sinh/môn.

- Các đơn vị đăng ký học sinh tham gia Hội thi và gửi bằng văn bản về Sở GDĐT **trong ngày 30/01/2024** (mẫu đăng ký sẽ được gửi sau về đơn vị). Người nhận: Đ/c Đỗ Thanh Hữu, Chuyên viên phòng Giáo dục trung học, Sở GDĐT Nam Định, đồng thời gửi bản mềm theo đường Link (căn cứ tiến trình tổ chức Hội thi, Sở GDĐT sẽ gửi trực tiếp đường Link đến Email của các đơn vị).

4. Hình thức làm bài

Các môn làm bài theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận trong thời gian là 90 phút.

5. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến ngày 27, 28/02/2024.

- Địa điểm: Tại trường THPT Trần Hưng Đạo, số 1A, đường Tứ Mạc, phường Lộc Vượng, thành phố Nam Định.

6. Xếp giải và khen thưởng

a) Xếp giải: Sở GDĐT xếp giải cá nhân Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích theo từng môn thi. Mỗi môn xếp khoảng 60% thí sinh dự thi đạt giải, trong đó giải Nhất chiếm khoảng 5% số thí sinh đạt giải, tổng số giải chính thức (Nhất, Nhì, Ba) chiếm không quá 75% số thí sinh đạt giải.

b) Khen thưởng: Sở GDĐT tặng giấy khen, phần thưởng cho những học sinh đạt kết quả cao; cấp giấy chứng nhận cho những học sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và đánh giá phong trào của các đơn vị tham dự Hội thi.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Các đơn vị sử dụng kinh phí trong dự toán được giao hàng năm và các nguồn huy động hợp pháp khác để tổ chức cho học sinh tham dự Hội thi;

- Sở GDĐT chi trả cho công tác ra đề thi, coi thi, chấm thi, khen thưởng và công tác tổ chức, điều hành của Ban Tổ chức Hội thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở

- Phòng GDTrH chủ trì trong việc xây dựng kế hoạch, các văn bản hướng dẫn cho công tác tổ chức, xây dựng ma trận đề và đề chính thức, dự bị. Đầu mối trong công tác tổ chức, phối hợp với các đơn vị có liên quan và thanh quyết toán kinh phí cho Hội thi; trình cơ cấu khen thưởng cho học sinh đạt giải trong Hội thi.

- Phòng KHTC hướng dẫn việc thanh quyết toán cho công tác tổ chức Hội thi theo đúng quy định hiện hành.

- Văn phòng Sở chủ trì thực hiện công tác khen thưởng học sinh đạt giải cao, cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải Nhất, Ba, Khuyến khích.

2. Phòng GDĐT các huyện, thành phố

- Tổ chức lựa chọn học sinh tham gia Hội thi theo đúng quy định của Ban tổ chức; tổ chức cho học sinh đến địa điểm đúng thời gian, đảm bảo an toàn và đầy đủ thủ tục dự thi.

- Khuyến khích các phòng GDĐT tổ chức Hội thi giải Toán và các môn khoa học bằng tiếng Anh cấp huyện, thành phố để tạo phong trào đổi mới sâu rộng hơn nữa trong việc dạy và học trên phạm vi toàn tỉnh.

- Chỉ đạo các trường THCS thuộc phạm vi quản lí: tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi tới toàn bộ cha mẹ học sinh, học sinh và cán bộ, giáo viên; tích cực giảng dạy môn Toán và các môn khoa học bằng tiếng Anh nhằm đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.

3. Các trường THPT

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi tới toàn bộ học sinh và cán bộ, giáo viên trong trường.

- Tích cực triển khai dạy môn Toán và các môn khoa học bằng tiếng Anh nhằm tăng cường năng lực ngoại ngữ của giáo viên, học sinh đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.

- Tổ chức lựa chọn học sinh tham gia Hội thi theo đúng quy định của Ban Tổ chức; tổ chức cho học sinh đến địa điểm thi đúng thời gian, đảm bảo an toàn và đầy đủ thủ tục dự thi..

- Trường THPT Trần Hưng Đạo (được đặt làm địa điểm tổ chức Hội thi) bố trí cơ sở vật chất và các điều kiện khác để tổ chức cho Hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi giải Toán và các môn khoa học bằng tiếng Anh năm học 2023-2024, trong quá trình thực hiện nếu cần thêm thông tin, liên hệ với Sở GDĐT qua phòng Giáo dục trung học (Đ/c Đỗ Thanh Hữu, Chuyên viên, SĐT 0989294892)/.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, TP;
- Các trường THPT;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT, GDTrH;

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Đức Thọ